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 一周财税法规 

一、国务院：完善固定资产加速折旧政策 

2014 年 9 月 24 日，国务院常务会议部署完善固定资产加速折旧政策，加大行业加速折旧的覆盖面，通过减轻税负，加快

企业设备更新，促进企业技术改造与创业创新。 

1、明确固定资产可费用化标准，对所有行业企业持有的单位价值不超过 5000 元的固定资产，可以一次性税前扣除； 

2、所有行业企业 2014 年 1 月 1 日后新购进用于研发的仪器、设备，单位价值低于 100 万元的，可以一次性税前扣除；超

过 100 万元的，可加速折旧；  

3、对计算机、软件和信息技术服务业等特定行业企业 2014 年 1 月 1 日后新购进的固定资产，允许加速折旧。 

李克强主持召开国
务院常务会议 部署完善固定资产加速折旧政策 促进企业技术改造和创业创新.docx 

 

二、增值税税控系统升级 广东省 10 月上半月不能网上认证专用发票  

2014 年 9 月 5 日，国家税务总局发布《关于增值税税控系统打通整合项目试运行有关问题的通知》（税总函[2014]430 号）。

9月 23 日，广东省国家税务局发布《关于税控系统打通整合项目升级有关问题的通告》（广东省国家税务局通告 2014 年第 2号），

明确增值税税控系统打通整合项目升级涉及的有关问题。 

http://www.ri-china.com/Archive-131942.html
http://www.ri-china.com/Archive-132095.html
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1、广东省将于 10 月 1 日前完成税务端系统升级工作，纳税人从 2014 年 9 月 30 日中午 12 时至 2014 年 10 月 15 日 24 时不

能进行网上认证增值税专用发票（含货物运输业增值税专用发票、税控机动车销售统一发票），只能到当地税务机关办税大厅前

台或通过办税自助终端扫描认证发票；  

2、系统升级后，使用扫描仪认证增值税专用发票的纳税人应于 2014 年 10 月 15 日前进行扫描软件升级，增值税一般纳税

人应于 2014 年 10 月 31 日前在线升级电子申报软件； 

3、天津等八省（区、市）（不含广东）将于 10 月 1 日起开展试运行纳税人端软件升级工作，升级后的增值税税控系统可以

开具增值税专用发票、增值税普通发票、货物运输业增值税专用发票、机动车销售统一发票。 

国家税务总局关于
增值税税控系统打通整合项目试运行有关问题的通知.docx

广东省国家税务局
关于税控系统打通整合项目升级有关问题的通告.docx

 

 

三、广州地税：发布 2014 年土地增值税清算工作有关问题的处理指引  

2014 年 9 月 10 日，广州市地方税务局发布《关于印发 2014 年土地增值税清算工作有关问题的处理指引的通知》（穗地税

函（2014）175 号），明确土地增值税清算政策执行中的具体实施口径。 

1、随房屋一同出售的家具、家电，其外购成本可计入开发成本扣除，拆除后影响或丧失其使用功能的家具、家电可加计扣

除，其他家具、家电则不可加计 20%扣除； 

http://www.ri-china.com/Archive-132100.html
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2、对于项目建设用地红线外支出，如果能提供相关部门出具的证明文件，可作为取得土地使用权所支付的金额予以扣除； 

3、明确旧房评估价格中地价的扣除问题，对于属于财税字〔1995〕048 号第十条规定的无法取得原支付地价款的相关凭据

的情况，可参照取得土地使用权时的基准地价予以扣除 

广州市地方税务局
关于印发2014年土地增值税清算工作有关问题的处理指引的通知 穗地税函（2014）175号.docx 

 

四、其他财税法规 

1、五大措施推进行政审批制度改革 

国家税务总局关于
税务行政审批制度改革若干问题的意见.docx

 

2、国家外汇局：公布废止和失效的 34 件外汇管理规范性文件 

国家外汇管理局关
于公布废止和失效的34件外汇管理规范性文件的通知.docx 

3、广州市：多项财政扶持政策推进融资租赁业发展 

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/GetArticleView1.do?id=1432&flag=1
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一周新动态 

广州市人民政府办
公厅关于加快推进融资租赁业发展的实施意见.docx

 

4、珠海地税：修订个人所得税核定征收的行业所得率及核定征收率 

珠海市地方税务局
关于个人所得税核定征收的行业所得率及核定征收率有关问题的公告.docx 

 

 

 

一、财税新动态 

1、全国首个网络（电子）发票整合管理系统在珠海国税上线运行 

2014 年 9 月 23 日，全国首个网络（电子）发票整合管理系统在珠海市国税局上线运行。珠海国税网络（电子）发票应用

工作将分三个阶段进行：第一阶段，面向使用普通发票的纳税人推广网络发票，2014 年 9 月首批选择珠海特区报社等 10 家企

业试点，10 月在全市推广；第二阶段，选取部分电子商务企业对个人开具电子发票进行试点；第三阶段，待条件成熟后，择机

全面推广电子发票。 

（消息来源：珠海市国家税务局） 
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财税推荐案例 

二、财税改革趋势 

1、税收征管法修正案:偷税漏税拟追溯 20 年 

税收征管法修订稿做出较大的调整，此次调整内容主要为四大方面：针对个人所得税、房产税改革，建立自然人税收管理

体系；完善纳税人的权利体系，减轻纳税人的负担，其中对于偷漏税的追诉期有可能定在 20 年；健全争议解决机制，允许纳税

人可以在不缴纳税款的情况下提起行政复议。 

（消息来源：21 世纪经济报道） 

 

 

未发货提前开具发票怎样缴税 

内容提示： 

甲方与乙方签订了电力设备购销协议，乙方先预付 20%的货款给甲方，但要求甲方在收到预付款时开具增值税专用发票。

甲方经理对此产生几个疑问：未发货先开票是否属于虚开发票？未发出货物先开票是否符合税法的规定，如何进行会计处理？ 

来源：中国税务报 

推荐理由： 

对于真实的经营活动，先开具增值税发票不属于虚开发票的行为。根据税法的规定，先开具发票的纳税义务发生时间为开

具发票的当天，会计上则可以按照预收账款的方式进行账务处理。 

阅读案例： 
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 http://www.ri-china.com/StudentDetail-669.html 

 

违约金收入是否需要缴纳增值税 

内容提示： 

某稽查局在日常检查中发现某企业在销售毛纱时因客户逾期付款按同期贷款利率加收了一笔“违约金”。税务机关认为该企

业收取的这笔违约金应缴纳增值税，要求企业自纠补缴。 

来源：中国税务报 

推荐理由： 

如果企业收取的违约金是依附于购销业务的完成而存在的，则属于增值税的价外费用，应与价款一并缴纳增值税。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-672.html 

 

高新企业享税收优惠五大注意 

内容提示： 

很多企业取得了高新技术企业资格后，对于有些概念不清楚，不知怎样准确执行、用足用好这些税收优惠政策。为此，本

文着重就高新技术企业享受税收优惠需注意问题予以分析提醒。 

来源：中国会计报 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-669.html
http://www.ri-china.com/StudentDetail-672.html
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推荐理由： 

了解高新企业享受企业所得税优惠时需要注意的五个方面内容。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-677.html 

 

出口退税：账目处理不当引涉税风险 

内容提示： 

浙江省国税局对某外贸企业开展纳税评估时发现该公司用于申报出口退税的增值税专用发票信息使用存在问题。该公司由

于出口账务处理不当而将两张增值税专用发票认证抵扣后又在纳税申报表中进行进项税额转出。外贸企业应如何处理出口退税

账务，才能避免涉税风险？ 

来源：中国税务报 

推荐理由： 

外贸企业购进出口货物（包括不能确定是否用于出口的货物）时应将货物的进项税额统一计入出口进项税额。若征退税率

一致的，出口时将出口进项税额转入应收出口退税款；若征退税率不一致的，将差额部分转至主营业务成本中。内销转出口或

出口转内销的，根据货物最终的销售方向将其进项税额转入相应的科目中。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-675.html 

 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-677.html
http://www.ri-china.com/StudentDetail-675.html
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每周聚焦 

房地产开发费用筹划关注点 

内容提示： 

房地产企业经营业务多元，面临的宏观调控环境和税收政策复杂多变。本文介绍开发费用方面的筹划事项值得房地产企业

重点关注几个问题。 

来源：中国财经报网 

推荐理由： 

房地产企业在核算开发费用时应注意三点：一要注意利息费用的抵扣；二要注意土地增值税对财务费用的核算与企业所得

税的不一致，资本化的财务费用也能在土地增值税前扣除；三要注意利息费用计算的截止时间主管税局是否明确。 

阅读案例： 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-676.html 

 

                 

企业在建工程的常见税务风险分析 

企业在日常经营过程中会涉及建造厂房、安装设备，在对固定资产的安装建设过程中，企业对在建工程的核算可能会忽略

一些细节，这就可能引起税务风险。那么，企业在建工程常见的税务风险有哪些呢？本文将进行分析总结。 

一、 分不清是否属于房产原值 

http://www.ri-china.com/StudentDetail-676.html
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在建工程的不动产施工建设过程中，企业应区分房屋与其他工程部分，单独核算房屋成本，避免将不属于房屋的成本计入

房产原值，虚增房产原值从而导致每年多交房产税。 

根据（87）财税地字第 003 号及国税发[2005]173 号文的规定，房屋是指有屋面和围护结构(有墙或两边有柱)的场所。而

对于围墙、道路、绿化、景观、停车场、露天游泳池、喷水池等独立于房屋之外的建筑物，不属于计征房产税的房屋范围，要

单独入账，分别结转并设置固定资产明细科目。 

目前，一些企业在建造房产的过程中，会涉及绿化、道路、露天停车场等的建设，而工程结算一般会汇总在一起，如果在

计入在建工程科目时没有区分，那么在建工程科目结转时将难以拆分，导致虚增房产原值，每年多交房产税。 

另外，可随意移动的或独立于房屋之外的各种设备、软件系统，如室外消火栓、室外给排水设施，计算机网络系统等不需

要计入房产原值，但弱电综合布线系统、安防系统、视频监控系统等与建筑物相关的需要纳入房产原值计征房产税。对不属于

房产原值的工程部分，相关的设计费、检测费等也应分别核算，不计入房产原值。 

二、 所有房产一并核算 

一些企业在建造房屋过程中，同时建造厂房、办公楼、宿舍楼，企业却未分别设置明细科目，到完工结转时，统一由在建

工程全部结转至固定资产，不同性质的建筑具有不同的单位建筑成本，完工后有些房产如果用于出租，有些用于自用，因无法

单独核算各栋房产的原值，从而影响房产税的计税基础。 

三、 分不清是否可抵扣进项税额 

一些企业在建造房屋过程中，难以区分哪些采购可以抵扣进项税额，存在多抵或少抵的问题。对于企业而言，用于不动产

的材料进项税额不能抵扣，但是采购设备，如果设备本身可以抵扣进项税额，那么用于该设备的安装材料款也可以抵扣。 

http://www.csj.sh.gov.cn/pub/xxgk/zcfg/dcs/200402/t20040226_289033.html
http://www.chinatax.gov.cn/n1586/n1593/n1633/n1635/c82866/content.html
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采购设备能否抵扣进项税额，可以采用排除法，只要不属于下列不允许抵扣进项税额范围的设备，进项税额都可以抵扣。

根据财税[2009]113 号的规定，设备如果不跟建筑物、构筑物形成一个整体，可以随意移动，并且移动后不会引起性质、形状

的改变，则可以抵扣进项税额。 

同时参考河北省国家税务局公告[2011]7 号、四川省国家税务局公告 2011 年第 1号规定，电缆输电线路、以机器机械和其

他与生产经营有关的设备为载体的信息系统、照明、消防、给排水、通风、电气（含弱电）设备和配套设施、与生产设备相连

接的金属支架，纳入进项税额抵扣范围。 

因此，企业可根据以上标准区分是否可以抵扣，对于可以抵扣进项税额的项目，应尽量取得增值税专用发票。 

四、 在建工程的结转时间不符合规定 

很多企业会有一个现象，房产达到预定可使用状态或者已经在使用了，但由于还没办理竣工决算，便忽略结转固定资产，

而过晚结转可能要补缴使用过程期间的房产税，面临罚款和滞纳金风险。 

根据财税地字[1986]第 008 号第十九条规定，纳税人在办理验收手续之前已使用或出租、出借的新建房屋，应按规定征收

房产税。财税[2008]152 号文件明确，从 2009 年 1 月 1 日起，对依照房产原值计税的房产，不论是否记载在“固定资产”科目

中，均依照房屋原价计算缴纳房产税。 

同时，《企业会计制度》第三十三条规定、国税函[2010]79 号第五条规定对达到预定可使用状态的在建工程的会计和税务

处理进行了规范，因此，企业也应按照规定对其计提折旧，正确核算当期应纳税额。 

五、 发票开具方与收款方不一致 

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/9264128.html
http://www.chinacourt.org/law/detail/1986/09/id/5622.shtml
http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c129780/content.html
http://kjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/kuaijifagui/200806/t20080618_46254.html
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/9568182.html
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财税疑难问答 

企业在支付工程费用时应确保资金流、业务流、发票流的一致，避免开票方和收款方的不一致面临虚开发票风险。 

一些企业在请施工单位进行施工过程中，为了防止施工单位拖欠工人工资，往往由企业直接支付工资给工人，将工程款项

减去企业支付的工资后的余额再支付给施工单位，施工单位开具全额发票，导致施工单位收款金额和开票金额不一致，面临虚

开发票的风险。 

为避免该风险，企业与施工方签订协议时，应在协议中说明委托付款事项，同时企业支付工人工资时需注意代扣代缴个人

所得税。 

 

理道提示： 

在建工程涉税风险多，企业应结合实际情况注意各种涉税风险点，真正做到“税”得安稳！ 

 

 

 

1、一次性安家费是否需要缴纳个人所得税？ 

问：国有企业自己引进特殊专业人才支付的一次性安家费是否需要缴纳个人所得税？ 

答：根据《中华人民共和国个人所得税法》第四条第七项，按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退职费、退休工

资、离休工资、离休生活补助费，暂免征收个人所得税。根据《福建省属单位引进高层次紧缺人才住房补助发放暂行办法》（闽
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政综管〔2006〕183 号）精神，对按照省委、省政府有关规定引进的高层次人才，其所享受的住房补助金，是取消福利分房后

对引进人才的购房补助，在国家税务总局没有进一步明确要征税前，暂免征收个人所得税。不符合上述规定引进人才支付的一

次性安家费或以“安家费”等名义向员工发放收入，应作为“工资、薪金所得”项目计征个人所得税。 

（资料来源：福建省地税局） 

 

2、钢结构盖的厂房取得的增值税专用发票能否抵扣进项税额？ 

问：我公司用钢结构盖的厂房，对方钢结构公司给我公司开具增值税专用发票，我公司可以抵扣进项税吗？ 

答：根据《河北省国家税务局关于增值税若干问题的公告》（河北省国家税务局公告 2011 年第 7 号）规定：一、关于固定

资产进项税额抵扣范围问题 

（三）一般纳税人购入下列固定资产，其进项税额可以抵扣，包括： 

1．各种冶炼炉、烧制窑、电缆输电线路； 

2．以机器机械和其他与生产经营有关的设备为载体的信息系统、照明、消防、给排水、通风、电气（含弱电）设备和配套

设施； 

3．与生产设备相连接的金属支架。 

但用钢材、水泥等材料制作不能移动的乘载生产设备的基座、基架、平台，钢架结构房屋和活动板房，其进项税额不得抵

扣。 
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（资料来源：河北省国税局） 

 

3、增值税普通发票可以开具给个人吗？该如何开具？ 

问：增值税普通发票可以开给个人吗？如果可以的话，抬头写购买人的姓名吗？其他识别号，地址那些不用吗？ 

答：根据《广东省国家税务局关于发布<广东省国家税务局普通发票管理实施规定>的公告》（广东省国家税务局公告 2014

年第 13 号）的规定，开具增值税普通发票时，应如实填写购货方纳税人识别号及单位全称，购货方无纳税人识别号和单位名称

的，纳税人识别号可填写 15 个“0”，单位名称应填写购买人个人名字。另外，根据《中华人民共和国发票管理办法》及其实施

细则的规定，销售商品、提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，对外发生经营业务收取款项，收款方应当向付款方开

具发票。开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具，并加盖发票专用章。因此，请按上述规定如

实开具普通发票给个人。  

（资料来源：广东省国税局） 

 

4、员工被企业罚款而扣除的工资，是否需要并入实际收入中缴纳个税？ 

问： 企业单位员工因为着装不符合单位要求，企业处以一定罚款（罚款从工资中扣除），罚款是否要并入实际收入中缴纳

个人所得税？ 

答： 根据《个人所得税法实施条例》（国务院令第 600 号）的规定，工资、薪金所得，是指个人因任职或者受雇而取得的
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工资、薪金、奖金、年终加薪、劳动分红、津贴、补贴以及与任职或者受雇有关的其他所得。这种罚款在劳动法规定的范围，

因此，个人应按自己实际取得的收入额计征个人所得税，罚款没有发给个人不需要并入收入，不缴纳个人所得税。 

（资料来源：江苏省地税局） 

 

5、出租花卉是否属于营改增范围？ 

问：请问出租花卉是否属于营改增范围？ 

答：根据《财政部 国家税务总局关于将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2013〕106 号）第

八条规定：应税服务，是指陆路运输服务、水路运输服务、航空运输服务、管道运输服务、邮政普遍服务、邮政特殊服务、其

他邮政服务、研发和技术服务、信息技术服务、文化创意服务、物流辅助服务、有形动产租赁服务、鉴证咨询服务、广播影视

服务。 

因此，纳税人出租花卉并提供养护服务的，属于有形动产经营性租赁，属于营改增范围；纳税人单独提供花卉养护服务的，

不属于有形动产租赁，属于营业税征收范围。 

（资料来源：大连市国税局） 

 


